
DECRETO Nº 10.299, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 
  

Nomeia membros para compor o Conselho 
Municipal de Esporte de Sumaré, e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 

VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 
 
Considerando a 4ª Conferência Municipal de Esporte de Sumaré, realizada no 

dia 12 de maio de 2018; 
 
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.217, de 16 de agosto de 

2006. 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS nº 12.406/2005. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Esporte 
de Sumaré, eleitos na 4ª Conferência Municipal de Esporte, para o mandato de 02 (dois) anos, 

os seguintes membros: 

 

I – MEMBROS ELEITOS DA SOCIEDADE CIVIL  
TITULARES:  

1. Pedro Henrique Marques Rocha    R.G. nº 35.538.218-0  

2. Carlos Eduardo Crema                    R.G. nº 33.800.126-8  

3. Deosmar Maciel Almeida               R.G. nº 17.375.566  

4. Ademir de Oliveira Teruel              R.G. nº 24.456.939-3  

5. Neuma dos Santos Argolo             R.G. nº 23.832.386-9 

6. José Carlos de Godoy                      R.G. nº 23.284.862-2  

 

SUPLENTES:  
1. Ed Carlo Michelin                          R.G. nº 21.492.073-2 

2. Douglas Vinicius Carvalho Brasil    R.G nº 40.232.946-6 

3. Marli Aparecida Batista Doimo      R.G. nº 35.538.218-0 

4. Orlando Nicolai Vale Filho              R.G. nº 52.087.281-2 

5. Raí Stein Sciascio                             R.G. nº 48.729.318-6 

6. Rosangela Gonçalves Siqueira        R.G. nº 30.231.391-6 

 

II – MEMBROS INDICADOS PELO PODER PÚBLICO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER: 
Titular: Valtencir Modesto         R.G. nº 23.676.387-6 
Suplente: Marcelo Vaz da Silva R.G. nº 45.016.611-9 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Titular: Rodrigo Pedron                   R.G. nº 32.708.985-4 
Suplente: Samuel de Campos Ura   R.G. nº 19.985.400-2 



 
DECRETO Nº 10.299/ 2018. 

FOLHA Nº 02 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL  
Titular: José Roberto Torquato                              R.G. nº 18.405.726 
Suplente: Fernando Aparecido Ribeiro de Souza R.G. nº 23.547.689 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Titular: Luís Eduardo Alvares                                 R.G. nº 32.224.526-6 
Suplente: Valquíria Aparecida de Souza Almeida R.G. nº 20.448.214-8 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  

Titular: Herivelto Silva Canhete   R.G. nº 30.964.781-2 
Suplente: Júlio Cezar da Silva      R.G. nº 28.085.607-6 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO 
DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Titular: David Petroline de Almeida   R.G. nº 28.073.118-8 
Suplente: Dirceu Cesar Pacheco        R.G. nº 21.871.406 
 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Município de Sumaré, 13 de junho de 2018. 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, aos 13 de junho de 2018, no Paço Municipal, e em 15 de junho de 2018, no Semanário 

Oficial do Município.  

 

                           ARLEI EDUARDO MAPELLI 
             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 


